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 Kyseessä on neljään artikkeliin ja 
66 sivun yleiseen tekstiosaan pe-
rustuva väitöskirja vuodelta 2012. 
Väitöskirjan yleisenä problematiik-
kana on suomalaisten subjektiivi-
set työorientaatiot ja niiden muu-
tokset. Suomalaisten työorientaati-
oiden erikoispiirteitä pyritään ym-
märtämään vertaamalla niitä joi-
hinkin Euroopan maihin: Espan-
jaan, Iso-Britanniaan, Ruotsiin ja 
Saksaan.  Aineistona käytetään jo 
olemassa olevia kyselytutkimuksia, 
jotka vaihtelevat toteuttamisajan-
kohtien, ongelmanasettelujen ja 
toteuttamistapojen suhteen.

Aineistojen ajallinen perspektii-
vi mahdollistaa työorientaatioiden 
muutoksen tarkastelun. Tämä seik-
ka on tärkeä, koska työelämässä on 
tapahtunut viime aikoina merkittä-
viä muutoksia.  Tärkeitä muutok-
sia ovat muun muassa palkansaa-
jien lisääntyvä sijoittuminen pal-
velujen alueelle ja palkkatyöläisten 
koulutustason nousu. Aineistojen 
ajanjaksoihin sijoittuu myös vah-
vaa kapitalismiin kuuluvaa talou-
dellisten suhdanteiden vaihtelua. 
Tämä näkyy työllisyyden ja työttö-
myyden vaihteluna.

Käytetyt aineistot ovat Tilas-
tokeskuksen työolotutkimukset 
vuosilta 1984 ja 2003, World Va-
lues Survey -kyselystä ja Euroopan 

Values Study -kyselystä yhdistetty 
aineisto, joka on kerätty vuosina 
1990, 1995–1997 ja 1999–2000 
sekä ISSP-ohjelman Työorientaa-
tiot III -moduuli vuosilta 2005–
2006. Johtuen aineistojen luon-
teesta, suuresta muuttujamääristä 
ja tutkimuksen tarvitsemien muut-
tujien muodostamispakosta moni-
en käytettyjen kysymysten avulla, 
lopullisten relevanttien muuttu-
jien aikaansaaminen on vaatinut 
monimuuttujamenetelmiä, kuten 
korrespondenssianalyysiä. Tulosten 
analyysissä käytössä ovat olleet sekä 
normaali taulukointi että regressio-
analyysit. Hyvä taulukko eri artik-
keleissa käytetyistä aineistoista ja 
muuttujista sekä analyysimenetel-
mistä on julkaisun sivuilla 53–54.

Tutkimuksessa kysytään, onko 
palkansaajien työorientaatioissa ta-
pahtunut muutoksia ja onko niis-
sä maiden välisiä eroja sekä onko 
kansallisella kulttuurilla itsenäistä 
yhteyttä palkansaajien työorientaa-
tioihin.  Työorientaatio on yhdistä-
vä kattokäsite kaikille muille tut-
kimuksessa käytetyille käsitteille. 
Työorientaation käsite sisältää tut-
kimuksessa työhön sitoutumisen, 
organisaatioon sitoutumisen sekä 
palkansaajien työhönsä kohdista-
mat odotukset. 

Palkansaajien ryhmän sisäisiä 
eroja tarkastellaan muun muassa  
iän, sukupuolen ja ammattiluokan 
mukaan. Organisaatiotasoisia teki-
jöitä ei juuri käsitellä. Vielä vähem-
män tarkastellaan organisaation ja 
sen johdon toiminnan vaikutuksia 
työorientaatioon. 

Yhteiskuntasoisilla tekijöillä tar-
koitetaan tutkimuksessa kansalli-
sia, kulttuurisia ja institutionaali-
sia asioita. Yhteiskuntatasoisia teki-
jöitä ovat myös taloudelliset tekijät 
ja taloudessa tapahtuneet muutok-
set, joiden on aikaisemmissa tutki-
muksissa todettu vaikuttavan työ-
orientaatioihin. Tutkimuksessa tar-
kastellaan myös työn suhteellista 
merkitystä, jolla tarkoitetaan työn 
suhteellista asemaa muiden elämän 
alueiden joukossa.

Palkansaajien työhön sitoutu-
misen on epäilty heikentyneen. 
Tälle ajatukselle on ainakin suh-
danteellisia perusteita. Työnsaan-
nin epävarmuuden, potentiaalisen 
prekarisoitumiskehityksen ja työn 
epävarmuustekijöiden lisääntymi-
sen voisi olettaa vähentävän työhön 
sitoutumista. Samaan suuntaan voi 
vaikuttaa myös väestörakenteen 
muutos, lähinnä eläkeläisten li-
sääntyminen ja esimerkiksi pitkäai-
kaistyöttömyyden ja nuorisotyöt-
tömyyden kasvu. Tässä suhteessa 
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tutkimuksen tulokset ovat kiinnos-
tavia: tutkimus osoittaa palkansaa-
jien työhön sitoutuminen olevan 
edelleen vankkaa.

Tulokset kertovat, että raken-
teellisilla seikoilla on merkitystä. 
Palkansaajien työorientaatiot vaih-
televat kaikissa maissa sosiaalisen 
aseman mukaan. Ylemmissä am-
mattiluokissa on enemmän työ-
hön sitoutuneita kuin alemmissa. 
Työorientaatioissa on myös vaih-
telua muiden sosiaalisten taustate-
kijöiden mukaan. Kansainvälisesti 
suomalaisten palkansaajien työhön 
sitoutuminen ei ollut tutkimuksen 
mukaan erityisen korkeaa tasoa, 
vaikka esimerkiksi suomalaisten 
korkean koulutustason perusteella 
näin saattaisi ajatella. Toisaalta suo-
malaiset palkansaajat ovat saavut-
taneet muita vertailumaita työhön 
sitoutumisessa 1990-luvun aikana. 

Työn materiaaliset tavoitteet 
(palkka, turvattu työpaikka) eivät 
olleet 1990-luvulla suomalaisille 
erityisen tärkeä tavoite. Nyt tilanne 
saattaisi olla osittain erilainen. Ai-
neiston mukainen eurooppalainen 
vertailu kertoo, että työn materiaa-
liset tavoitteet olivat 1990-luvulla 
systemaattisesti tärkeämpiä britti-
läisille, espanjalaisille ja saksalaisil-
le palkansaajille kuin suomalaisille 
työntekijöille. Ruotsalaisille nämä 
tekijät olivat vähiten tärkeitä. Tu-
losten mukaan ruotsalaiset pal-
kansaajat ovat muita sitoutuneim-
pia työhönsä ja myös eniten työn 
sisältöjä arvostavia. Espanjalaiset 
palkansaajat taas sijoittuvat ver-
tailussa systemaattisesti viimeisek-
si. Organisaatioon sitoutumisessa 
suomalaiset ja ruotsalaiset palkan-
saajat ovat samalla tasolla espanja-
laisten kanssa. Näitä maita korke-
ampaa organisaation sitoutuminen 
oli kuitenkin Saksassa ja Iso-Bri-
tanniassa. Tulos säilyi taustatekijöi-

den ja työn epävarmuuden vakioi-
misen jälkeenkin. 

Sosiaalisten taustatekijöiden 
tarkastelu toi esiin joitakin mielen-
kiintoisia eroja työorientaatioissa. 
Naiset olivat miehiä sitoutuneem-
pi työhönsä Suomessa, Iso-Britan-
niassa, Ruotsissa ja Saksassa. Sen 
sijaan sukupuolen mukaiset erot 
organisaatiositoutumisessa olivat 
vähäisiä. Kuitenkin Suomessa ja 
Ruotsissa miehet olivat naisia si-
toutuneempia nykyiseen työorga-
nisaatioonsa. Selityksenä mieleen 
tulee miesten keskimäärin naisia 
korkeampi asema työorganisaati-
oissa.

Kun yhteiskunnallisella työ-
orientaatiolla tarkoitetaan sitä, 
kuinka tärkeää vastaajalle oli työn 
yhteiskunnallinen hyödyllisyys, 
näkyviin tulee sukupuolten väli-
nen ero. Palkansaajanaisille yhteis-
kunnallinen työorientaatio on kai-
kissa vertailumaissa tärkeämpää 
kuin palkansaajamiehille. Tulokset 
kertovat tärkeistä ammattiluokki-
en välisistä rakenteellisista erois-
ta työorientaatiossa. Ylemmät am-
mattiluokat olivat sitoutuneempia 
työhönsä kuin alemmat. Tulokset 
olivat samansuuntaisia myös or-
ganisaatioon sitoutumisessa, min-
kä suhteen Suomi erosi tämän tut-
kimuksen mukaan muista mais-
ta. Organisaation sitoutumisessa 
ei Suomessa vallinnut ammatti-
luokan mukaista eroa. Tosin tässä 
suhteessa Suomessa on saatu myös 
päinvastaisia tuloksia.

Yhteenvetona tutkimukses-
ta voidaan todeta joitakin asioita. 
Tässä niin kuin yleensäkin yhteis-
kuntatieteellisessä tutkimuksessa 
tutkimustapa määrää tulokset. Tä-
män tutkimuksen ansiona on ver-
tailevien eurooppalaisten aineisto-
jen käyttö. Se on myös tutkimuk-
sen rajoitus verrattuna ideaalityyp-

piseen mahdollisuuteen itse suun-
niteltujen työorientaatiota koskevi-
en tutkimusten käyttöön. 

Suurin rajoitus tämäntyyppisen 
tutkimuksen kohdalla on itse ai-
neiston ja siitä johtuen tutkimus-
tyypin rajallisuus tiedon antajana. 
Selvin esimerkki tästä on organi-
saatiositoutumisen ymmärtämi-
nen. 

Laadullisin menetelmin tehdyt 
organisaatiotutkimukset pystyvät 
kuvaamaan organisaatioon sitout-
tamisen kovaa ideologista perus-
taa ja tälle rakentuvia työntekijöitä 
vaurioittavia organisaation toimin-
tatapoja.  Hyvä esimerkki tästä on 
Carherine Caseyn ([1995] Work, 
Self and Society. After Industria-
lism.Routledge, New York) tutki-
mus suuresta modernista tietoin-
tensiivisestä yrityksestä, jossa luo-
tiin oma voimakas yrityskulttuuri. 
Keinoina olivat henkilökuntaoh-
jelmat, sisäinen koulutus ja sitout-
tamiskäytännöt. Yritys loi uudet 
myytit, mielikuvat, käytännöt ja 
uuden simuloidun sosiaalisuuden. 
Uusien yrityskulttuuristen proses-
sien ideologinen ydin oli ”tiimiper-
he”.  Tuloksena kaikesta oli työn-
tekijöiden usko siihen, että yritys 
oli tehnyt heistä parempia ihmisiä, 
mutta myös työpaikkaan liittyvi-
en ahdistustilojen ja mielentervey-
den häiriöiden sekä itseään koske-
vien patologisten ja sairaalloisten 
käsitysten voimistuminen. Esitetty 
tutkimus ja kuvattu työorganisaa-
tio voi olla ääritapaus. Mutta juu-
ri sellaisena se kertoo pääasian. Työ 
ja yritysorganisaation oma toimin-
ta on ratkaisevassa asemassa organi-
saatioon sitoutumistavassa. 

Raimo Blom

Sosiologia_sisus_42013.indb   393Sosiologia_sisus_42013.indb   393 26.11.2013   21:30:1126.11.2013   21:30:11


